
ANUNT DE PARTICIPARE
;'--r

l. Privind achizitionarea "Lucrarilor de constructie a sistemului de apeduct s. Boscana, r-nul
Criuleni"

2. Prin procedura de achizitie Licitatie deschisa

3. Denumirea autorititii contractante: Primaria comunei Boscana, r-ul Criuleni

4- IDNO: 1007601009978

5. Adresa: r-ul Criuleni, s. Bogcana

5. Numlrul de telefon lfax: 01248170890

7. Adresa de e-mail si de internet a autorititii contractante: primaria.boscana@mail.ru

8. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de
atribuire: galinaslobodaniuc@mail.ru, documentatia de atribuire este anexati in cadrul
procedurii in SIA RSAP.

9. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate c-pntral5 de achizi{ie sau ci achizi(ia
implici o alti formd de achizi{ie comunl): Administra{ie publici locali.

10. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitd{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind executarea urmitoarelor hg:riri:

11. In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numdrul minim al candida{ilor gi, daci
este cazul. numirul maxim al acestora.

12.ln cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): un singur lot

13. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
14. Termenii gi condi{iile de executare solicitali: maxim 180 zile din momentul inregistrlrii

contractului la Trezoreria de Stat.

15. Terrnenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

16. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): -

17. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legii sau al unor
acte administrative (dupn caz): -

18. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informatiile solicitate (DUAE,
documenta(ie):

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denum irea lucr[rilor solicitate
U n itatea

de
mIsurI

Cantit
atea

Specificarea teh nicl
deplind solicitati

Valoarea estimatl
leiflrl TVA

I F-t
ar
lalt

Lucriri de constructie a

sistemului de apeduct s.

Boscana. r-nul Criuleni
Lucrlri

Confbrm caietului
de sarcini anexat 14771770 lei

Valoarea estimativi total5 (fara TVA 14771770 lei

,:4



Nr.
dlo

Descrierea criteriu I u i/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
c riteri u I u iice ri ntei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Formularul standard al
Documentului Unic de Achizitii
European (DUAE)

Conform Ordinului Ministerului
Finanlelor nr.7212020
Confirmat prin semnatura
el ectronicd a operatorului
economic

Obligatoriu

1_
L Oferta Cornpletatd in conformitate cu

Frormularul (F 3,1), confirmat prin
semnatura electronic[ a
oDeratorului economic

Obligatoriu

.\
J Garantia bancar[ pentru ofefid2o/o Transfer la contul Beneficiarului

sau Scrisoare emisd de cdtre o
bancd comerciald

Obligatoriu

4 Garanfia de buna execulie l0% Oferta va fl insoflti de o Garantie
pentru ofeta emisd de o bancd
comerciald conform
documentaliei standard anexa nr.9
sau prin transf-er la contul
autoritati i contractante.
confirmatd prin semndtura ;

electronica a operatorului
economlc.

Rechizitele bancare al Prirnariei s.

BoEcana:

clf 1001601009978
MD6TTRPDAS3 I923OF I 0697 AB

Obligatoriu

5 Formularele de deviz (F.3; F.5; F.7)
*Formularul 8
xCalcul pentru energie electricd
*Calcul pentru apd

Confirmat prin semnatura
electronicI a operatorului
economic

Obligatoriu

6 Cerere de participare Documenta!ia standard
(anexa nr. 7) Confirmat prin
semnatura electronicd a,
ooeratorului economic

Obligatoriu

7 Declaralie privind valabil itatea
ofertei

Documentafia standard
(aucxa nr. 8) ('ontrrmat prin
scrnnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu

8 Grafic de executare a lucrdrilor
(descrierea lucrdrilor executate pe

fiecare saptamdnd)

Documentalia standard
(anexa nr. 10.) Confirmat prin
semnatura electronicd a

oocratorului economic

Obligatoriu

o Declaralie privind experi enfa
similara in conformitate cu
documentalia standard anexa nr.. 1 2

sau anexa nr.13.

[)ocumentaf ia standard
(anexa nr. l2) Confirmat prin
semnatura electronicd a

oneratorului economic

Obligatoriu

l0 Declara{ie privind lista principalelor
lucr[ri executate in ultinrul an de

activitate

Documenta{ia standard
(anexa nr. 13) Confinnat prin
semnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu



ll Declaralie privind dotarile specifice,
utilajul gi echipamentul necesar

pen+ru indeplinirea coresp un zdtoar e
a contractului

Documentalia standard
(anexa nr. l4l Conlirmat prin
semnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu

12 Declarafie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului - 20
persoane.
*lnclusiv certificat de atestare
tehnico-materiala a dirisintelui de

santier :

- apeduct si canalizare;
- lucrdri generale;
- retele electrice.

Documentalia standard
(anexa nr. l5) Confirmat prin
semnatura electronicd a

operatorului economrc
Acte conllrntative :

- Pentru toti muncitorii prezentati
in lista de personal sd fie
pr ezentate copi ile contractelor de
munch.
-Existenta actelor confi rmative
privind instruirea in domeniul
securitatii (pentru./iecare angaj at

./is a indiv iduald pr ivind
s e cur it at e a munc i i) si (c e r t i.fi c atul
per s o anej r espon.s a bile pe ntru
.s e cur i fat e a .s ana I atii ).

Obligatoriu

laIJ Lista subcontractan!i lor gi

partealpirtile din contract care sunt
indeplinite de acegtia

[)ocunrentati a standard
(anexa nr. 16) Confirmat prin 

"

semnatura electronicd a "
operatorului economic

Obligatoriu
dupd caz

lAta Informatii privind asocierea Documenta{ia standard
(anexa nr. l7) Confirmat prin
semnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu
dupd, caz

t5 Angaj ament terf susJindtor financiar Documentatia standard
(anexa nr. 18) Confirmat prin
scmnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu
dupd caz

r6 Angajament privind sus{inerea
tehnica gi profesionala a

ofertantului/grupului de operatori
economici - dupl caz'.

Documenta{ia standard
(anexa nr. 19) Confirmat prin
semnatura electronicd a
operatorului economic

Obligatoriu
dlpd, caz

17 Declaralie ter{ sus{indtor tehnic Documenta{ia standard
(anexa nr. 20) Confirmat prin
scmnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu
dupd caz

l8 Declaralie ter"f susfindtor profesional Documentafia standard
(anexa nr.27) Confirmat prin
semnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu
dupa caz

r9 Aviz pentru participare la licitaliile
publice de lucrdri din domeniul
construcliilor gi instalafiilor la
Ordinul Ministrului Finantelor nr.69
din07.05.2021

Documenta{ia standard
(anexa nr.22) Confirmat prin
semnatura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu

20
Certificat de efectuare regulatd a
plalii impozitelor, contribu{ii lor

Cln gi""t. .tiU".ut .1. Inrp"ctoratul
Iriscal, conflrmat prin semndtura
electronica a operatorului
economtc

Obligatoriu

t ,'t



r

)1 Disponibilitate de bani lichizi, emisd
de o Bancd Comerciala acreditatd in
B}'ffin valoare de 1500000 lei.

Certificat bancar, confirmat prin
semndtura gi gtampila bancii
privind banii lichizi, la solicitare
se prezintd originalul.
Notd: in cazul cind se va prezenta
o scrisoare bancara privind
confirmarea unei linii de creditare,
se va stipula expres obiectul
achizitiei la care participd
operatorul economic.
*Confirmarea va fi recentd,
eliberatd maxim cu o sdptimind
pind la deschiderea ofertelor.

Obligatoriu

22 Certificat de conformitate ale
principalelor materiale utilizate

original -confirmat prin semndtura
electron icd a operatorulu i econom ic
- Castel de apa V:50 m/3 H:l5m
- Teava din polietilena PEl00 SDRIT
d355; PEl00 PNl0 SDRIT dll0mm;
PE I 00 PN I 0 SDR I 7 d90mm; PE 100
PN l0 SDR.t7 d200 rnm
- Flidrant subteran PN l0 d80rnm
H: 1 .0m, Perylrrop AaBreHHs "[oc,.re
ce6r" 465run Danfoss, Motopompa
MP 1600 \
-3artezrrcrca qyryH Har rlB0n,trvr. a I 00n,t rr,t

-Capac din fonta ductila B- 125;
C-250. Flansa dirr otel pentru sudura

a I 00n,r n,l, a80n,r H,r

-Placi prefabricate pt. camine KUn2-
20- I (0,5 1 m3), lnel prefabricat pt.
camine KII-20-6 (0,39 rn3); KU-20-9a
(0,45 rl3). Placi prefabricate pt.
carnine KIIA-20 (0.59 m3), Inel de
reazen KU7-3(0,06rn3); Kl_lO- I (0,02
m3), Placi prefabricate pt. camine
KIlfI2-15-1(0,27 rn3); KIlnl-15-
l(0,27 m3), Inel prefabricat pt. camine
Kll- 1 5-9a (0.3 | m3):K|{- 1 5-9 (0,4
mi): Ktl l5-6(0.265 m3), Placi
prefabricate pt. canrine KIl,4-15 (0,38
rn3)
-piatra spafta, nisip, ciment, beton
- KouAt4urjoHep KRAFT
TOOOBTU/EA-2OGW
- Dulap BZUM-TF-O1-63; Cablu
BBf-3x4 mm2l AutomatBA4l-29 lP
20A C; BA47-29 lP 25A C; Cablu
CVn-5 -2x25 mm2; AKBBE-4x2.5
mm}' Contor electric ZMG3I0CA
2208:

Obligatoriu

ZJ Cerinte suplimentare obli gatorii. Confirmarea vizitei obiectului
(eliberat de cbtre persoana
responsabila din cadrul AC,
indicate in pct. 4)

Obligatoriu

.,, 
A Recomanddri la contractele

pr ezentate pentru demo n starea
Confirmata prin semnbtura gi

gtampi I a o l'e_rrant u I u i

Obligatoriu



lucrdrilor similare executate in
ultimii 5 ani (2016-2021)

25- 'Deraonstrarea accesului la
persoana./organ tehnic de specialitate
care sa garanteze controlul calitdtii

Original, confirmat prin semndtura
electronicd a oDeratorului
economic.
Act confirmativ vizavi de accesul la
laboratoare de testari si incercdri a

materialelor utilizate.

Obligatoriu

26 Lichiditatea general (nivelul minim
de lichiditate nu mai mic de 150%)

original -confirmat prin semndtura
electronicd a oDeratorului
economic
Anexa la SNC Situatii financiare

Obligatoriu

27 Cazier judiciar

(este solicitat pentru a limita
r is cur i I e aut or it itl i i c ontr ac t ant e in
vederea asigurdrii cd operatorii
economic i nu .fi gur e aza tn ac t iv it a{ i

cr imina I is t ice S i cr imino I o gic' e. )

Original, Confirmat prin semnatura
electronicd a operatorului
economic.
Eliberat de cdtre Ministerul
Afacerilor Interne. Serviciul
tehnologii informafionale,
confirmat orin semndtura
etectroniii a oneratorului
economic

Obligatoriu

28 Manualul calitatii

(actualizat anul 2021)

Original, confirmat prin semndtura
electronicd a ooeratortlui
economic

Obligatoriu

29 Modalitatea de executare ;i achitare
a contractului

Achitarea vaavea loc in 3 etape :

Etapa I Anul 202I - 28,80 o/o din
sum[ in termen de 30 zile dupd

recepf ionarea proceselor verbal

flnale a tLlturor lucrarilor:

Etapa lI Anul 2022-2023 - 72.2%
din suma totala a contractului

Obligatoriu

30 Declara!ia privind confi rmarea
identitAti i benefi c iarelor ef'ectivi qi

neincadrarea acestora in situatia
condamndrii pentru partici parea la
activitali ale unei grupari criminale,
pentru coruplie, fraudd Ei/sau spdlare
de bani(conform ORDIN nr.OMF
145 12020 din 24.1 | .2020\

Original. confirmat priJ

semrratura electron ica a

operatorului economic

Obligatoriu

3l

Perioada de garantie - minim 5 ani;

Ori ginal, confirmat prin
semnatura electronica a

oDeratorului economic

Obligatoriu

*Calculele de deviz vor fi determinate conform prevederilor scrisorii Ministerului Economiei
lnfrastructurii al RM nr. l0il-0086 din 15.06.2018 cLr privire la determinarea valorii obiectelor
constructii incepdud cu 01.05.2018: salarir"r rnediu pe ora al muncitorilor-constructori 57.66leilora.

xAutoritatea contractanti nu va accepta ofertele ce nu indeplinesc cerintele inaintate si/sau nu
prezinti unul din actele solicitate.

19. Garan{ia pentru oferti, in cuantumul de 2 % din valoarea totald a ofertei.

5 an



2g.Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucrdrieste de minim 5

-. ani dg lry:! recep(iondrii luudrilor.

2l.Garan{ia de buni execu{ie a contractului, in cuantumul de I0 % din valoarea totald a

contractului.

22.Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitatiei deschise, restrffnse si al

procedurii negociate), dupi c^zi nu se uplicd.

23.Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica si dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronicil)z nu se aplicd.

24.Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupl caz'12 nu se

aplicd.

2S.Ofertele se prezinti in valuta: lei mol.doveneEti.

26.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun raport pre(

calitate.

2T.Factorii de evaluare a ofertei, precum si ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare ':q PondereaTo

Perioada ofeHei 80%

2 Perioada garantiei (minim 5 ani) r0%
a
J Perioada de executie (maxim I50 zile calendaristice) r0%

28.Termenul limitfl de depunere/deschidere a ofertelor:

pind la: conform sIA RSAP M-Tender pe: conform SIA RSAP M-Tender

29. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

M-Tender

30.Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile-

3l.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP M-Tender/achizitii.md.

Ofertele tntirziate vor Ji respinse.

32.Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestors au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia

cazului ciind ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP".

33.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAnd;

34.Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene:

35.Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare ;i Sffrnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 02 2-820 652, 022 820-6 5 I, contestnti@1rnsc. md

A"?



36.Data (datele) gi referin(a (referin{ele) pubticirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Ehrop,trle privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul): -

37.in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

nu se aplica.

38.Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea ci nu a fost publicat un

- astfel de anunf : -

39.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 18.08.2021

40.in achizitie publicInqdrrrl nroceflrrrii de achlzttte Dubllca se va uqlrza/acc€pra;

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accePta sau nu

depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de

narticipare

se va utiliza

sistemul de comenzi electronice nu se va utiliza

facturarea electronicd se va utiliza

dtile electronice se va utiltza

4l.Contractul intrd sub inciden{a Acordului privihd achizi(iile guvernamentale al

Orgtniza[rei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

42.Alte informatii relevante: -

Conducitorul grupului de lucru: Svetlana RACUL

tilizal ta

1A


